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（証券コード 7265）
2026年１月９日

（電子提供措置の開始日 2026年１月５日）
株 主 各 位

静岡県御前崎市門屋1370番地

代表取締役社長 宮 治 友 博

第57期定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、当社第57期定時株主総会を下記の通り開催いたしますので、ご通知申し上げます。
本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記ウェブサイ

トに「第57期定時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載しております。

当社ウェブサイト 東京証券取引所ウェブサイト
（東証上場会社情報サービス）

https://www.eiken-kk.co.jp/
※上記ウェブサイト
にアクセスいただ
き、会社案内より
「ＩＲ情報」を選
択いただき、ご確
認ください。
ま た、 上 記 の ほ
か、インターネッ
ト上の右記ウェブ
サイトにも掲載し
ております。

https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show
※上記の東証ウェブサイトにアクセスいただき、
「銘柄名（会社名）」に「エイケン工業」又は、
「コード」に当社証券コード「7265」を入力・検
索し、「基本情報」「縦覧資料/ＰＲ情報」を選択
して「縦覧書類」にある「株主総会招集通知/株
主総会資料」欄よりご確認ください。
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なお、当日ご出席されない場合は、インターネット又は書面（郵送）によって議決権を行使す
ることができますので、お手数ながら電子提供措置事項に掲載の「株主総会参考書類」をご検討
くださいまして、「議決権行使のご案内」をご参照の上、2026年１月27日（火曜日）午後５時
までに行使してくださいますようお願い申し上げます。

敬 具
記

1. 日 時 2026年１月28日（水曜日）午前10時（受付開始午前９時）
2. 場 所 静岡県御前崎市門屋2070-2

静岡カントリー浜岡コース＆ホテル
スカーレットの間（２階）

3. 目 的 事 項
報 告 事 項 第57期（2024年11月１日から2025年10月31日まで）事業報告、計算書類

報告の件
決 議 事 項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役８名選任の件
第３号議案 監査役１名選任の件
第４号議案 退任取締役に対する退職慰労金贈呈の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容を掲載させ
ていただきます。

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ
うお願い申し上げます。また、資源節約のため、本「招集ご通知」をご持参くださいますよう
お願い申し上げます。
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議決権行使のご案内
株主総会における議決権は、株主の皆様の重要な権利です。電子提供措置事項に掲載の株主総会参考書類をご

検討の上、議決権をご行使くださいますようお願い申し上げます。

議決権行使には以下の3つの方法がございます。

1. 株主総会にご出席される場合
同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。
日 時 2026年１月28日（水曜日）午前10時
会 場 静岡カントリー浜岡コース＆ホテル スカーレットの間 （２階）

末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照ください。

2. 郵送で議決権をご行使される場合
同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、ご返送ください。議決権行
使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示をされたものとして取り
扱わせていただきます。
行使期限 2026年１月27日（火曜日）午後5時到着分まで

3. インターネットで議決権をご行使される場合
議決権行使ウェブサイトで議案に対する賛否をご入力いただき、ご送信ください。
行使期限 2026年１月27日（火曜日）午後5時まで

◎複数回にわたり行使された場合の議決権の取り扱い
（1）郵送とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権行使の内

容を有効として取り扱わせていただきますのでご了承ください。
（2）インターネットにより複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使された内容を有効とさせて

いただきます。またパソコン、スマートフォンとで重複して議決権を行使された場合も、同様に最後に行
使された内容を有効とさせていただきます。

◎議決権行使ウェブサイトへのアクセスに際して発生する費用（インターネット接続料金等）は、株主さまのご
負担となります。
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インターネットによる議決権行使のご案内

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 ヘルプデスク
0120－173－027

（通話料無料／受付時間 午前9時～午後9時）

議決権行使
ウェブサイト https://evote.tr.mufg.jp/

以降は、画面の案内に従って賛否をご入力ください。3

議決権行使ウェブサイトにアクセスしてください。1

お手元の議決権行使書用紙（右側）に記載された
「ログインID」及び「仮パスワード」を入力

2

「次の画面へ」を
クリック

以降は、画面の案内に従って賛否をご入力ください。2

議決権行使書用紙（右側）に記載のQRコードを読み取って
ください。

1

※「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

「ログイン」を
クリック

議決権行使書用紙（右側）に記載のログインID、仮パスワードを
入力することなく、議決権行使サイトにログインすることができます。

QRコードを読み取る方法 ログインID・仮パスワードを
入力する方法

インターネットによる議決権行使で
パソコンやスマートフォンの操作方法などが
ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

見本
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株主総会参考書類
第１号議案 剰余金の処分の件

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の最重要課題と位置付け、如何なる情勢
下においても収益性の維持向上に努め、継続的かつ安定的な配当を行うことを基本
方針としながら、今後の事業展開等を勘案して、以下の通り期末配当及び剰余金の
処分をいたしたいと存じます。

1. 期末配当に関する事項
（1）配当財産の種類

金銭といたします。
（2）配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき110円といたしたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は112,692,580円となります。

（3）剰余金の配当が効力を生じる日
2026年１月29日

2. 剰余金の処分に関する事項
増加する剰余金の項目とその額
別途積立金 200,000,000円

減少する剰余金の項目とその額
繰越利益剰余金 200,000,000円
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第２号議案 取締役８名選任の件
取締役全員（9名）は、本総会終結の時をもって任期が満了となりますので、取

締役８名の選任をお願いいたしたいと存じます。
取締役候補者は次の通りであります。

番号 氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況 所有する当社の株式の数

１

み や じ ともひろ
宮 治 友 博
（1970年11月３日生）

再 任

1993年３月 株式会社瑞穂スプリング製作所
入社

2006年10月 竹伸精密株式会社入社
2010年５月 思考電機有限公司出向
2012年６月 岑渓市瑞竹精密模具有限公司

出向
2018年３月 当社入社
2019年11月 当社貿易部長
2021年１月 当社取締役貿易部長
2023年５月 当社常務取締役貿易部長兼

営業部長
2024年１月 当社取締役副社長兼貿易部長兼

営業部長
2025年１月 当社代表取締役社長(現任)

4,200株

取締役候補者とした理由
宮治友博氏は、製造業における海外の事業部門に携わっていた経験及び当社入社以来、貿易部門、営

業部門に携わっていた経験から、貿易業務全般、営業業務全般に関する幅広い見識を有しております。
さらに、社長として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と見識を基に、取締役として
の職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いするものであります。

２

さくらい え い じ
櫻 井 英 司
（1973年４月11日生）

再 任

1995年３月 当社入社
2016年５月 当社総務部長
2018年１月 当社取締役総務部長
2025年１月 当社専務取締役兼総務部長

(現任)

8,100株

取締役候補者とした理由
櫻井英司氏は、 総務・経理・人事部門に携わっていた経験から、管理業務全般に関する幅広い見識

を有しております。さらに、専務取締役として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と
見識を基に、取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いす
るものであります。
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番号 氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況 所有する当社の株式の数

3

はら ゆたか
原 豊

（1972年５月12日生）
再 任

1998年11月 当社入社
2017年11月 当社総合管理部長
2019年１月 当社取締役総合管理部長
2023年11月 当社取締役品質保証部長兼

生産技術部長
2024年11月 当社取締役製造第一部長兼

生産技術部長(現任)

5,200株

取締役候補者とした理由
原豊氏は、生産管理・購買部門、技術部門に携わっていた経験から、製造業務全般に関する幅広い見

識を有しております。さらに、取締役として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と見
識を基に、取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いする
ものであります。

４

す ど う たかし
須 藤 孝

（1972年12月10日生）
再 任

1995年３月 当社入社
2015年５月 当社製造第一部長
2021年１月 当社取締役製造第一部長
2022年５月 当社取締役製造第一部長兼

機器事業部長
2023年11月 当社取締役製造第一部長兼

総合管理部長
2024年11月 当社取締役機器事業部長兼

購買部長(現任)

4,200株

取締役候補者とした理由
須藤孝氏は、製造部門、生産管理・購買部門に携わっていた経験から、製造業務全般に関する幅広い

見識を有しております。さらに、取締役として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と
見識を基に、取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いす
るものであります。
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番号 氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況 所有する当社の株式の数

5

はら しげあき
原 盛 朗
（1970年9月29日生）

再 任

2007年10月 当社入社
2019年５月 当社開発技術部長
2022年 1 月 当社取締役開発技術部長
2023年11月 当社取締役機器事業部長兼

開発技術部長
2024年11月 当社取締役品質保証部長兼

開発技術部長(現任)

3,000株

取締役候補者とした理由
原盛朗氏は、開発部門、技術部門に携わっていた経験から、技術業務全般に関する幅広い見識を有し

ております。さらに、取締役として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と見識を基
に、取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いするもので
あります。

6

やまぐち たかひろ
山 口 高 広

（1974年８月18日生）
再 任

1998年６月 当社入社
2017年５月 当社生産技術部長
2023年11月 当社製造第二部長
2024年１月 当社取締役製造第二部長(現任)

2,000株

取締役候補者とした理由
山口高広氏は、製造部門に携わっていた経験から、製造業務全般に関する幅広い見識を有しておりし

ております。さらに、取締役として全社的視点で会社経営に携わっております。その経験と見識を基
に、取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、取締役の選任をお願いするもので
あります。

７

たかみや は る き
髙 宮 春 樹

（1972年４月９日生）
再 任

1997年10月 監査法人トーマツ
(現有限責任監査法人トーマツ)
入所

2011年10月 髙宮春樹公認会計士･税理士
事務所長(現任)

2015年１月 当社取締役(現任)

400株

社外取締役候補者とした理由
髙宮春樹氏は、会社経営に関与された経験はありませんが、公認会計士及び税理士の資格を有してお

ります。また、監査法人に長年にわたり勤務した豊富な会計監査経験と見識を有しております。その経
験と見識を基に、取締役会において適宜質問し、専門的な立場から意見を述べるなどして当社の経営に
活かせることを期待し、取締役の選任をお願いするものであります。

2025年12月19日 13時34分 $FOLDER; 9ページ （Tess 1.50(64) 20250701_01）



― 9 ―

番号 氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況 所有する当社の株式の数

８

ふ じ た い つ お
藤 田 逸 雄

（1953年10月26日生）
再 任

1977年４月 株式会社河合楽器製作所入社
2007年２月 同社ピアノ事業本部

製造管理部長
2014年11月 同社ピアノ事業部

製造企画推進室 嘱託社員
2018年１月 当社監査役
2024年１月 当社取締役(現任)

―株

社外取締役候補者とした理由
藤田逸雄氏は、他業種の製造現場で損益管理、品質管理、生産管理及び生産技術等の業務の経験か

ら、製造現場に関する幅広い見識を有しております。また、当社社外監査役としての経験を有しており
ます。その経験と見識を基に、取締役会において適宜質問し、専門的な立場から意見を述べるなどして
当社の経営に活かせることを期待し、取締役の選任をお願いするものであります。

（注）1. 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 髙宮春樹及び藤田逸雄の両氏は、社外取締役候補者であります。なお、当社は両氏を

東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
3. 髙宮春樹氏が、2015年１月に当社の社外取締役に就任してからの年数は、本総会終

結の時をもって11年となります。
4. 藤田逸雄氏が、2024年１月に当社の社外取締役に就任してからの年数は、本総会終

結の時をもって ２年となります。
5. 当社は、会社法第430条の３第１項に規定する「会社役員等賠償責任保険（Ｄ＆О保

険）契約」を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険者がそ
の職務の執行に関し責任を負うこと、又は、当該責任の追及に係る請求を受けること
によって生じることのある損害を補填することとしております。なお、被保険者の保
険料を当社が全額負担しております。ただし、法令違反の行為であることを被保険者
が認識しながら行った行為に起因する損害は補填されないなどの一定の免責事由があ
ります。各候補者が選任され、就任した場合には、当該保険契約の被保険者に含めら
れることとなります。また、次回更新時には、同内容での更新を予定しております。
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（ご参考）スキル・マトリックス

氏名 当社における地位
専門性・経験を発揮できる場所

企業経営 グローバル 営業
生産
・
調達

研究開発
・
技術

財務
・
会計

法務
・

コンプライアンス

宮治 友博 代表取締役社長 ● ● ● ● ● ●

櫻井 英司 専務取締役 ● ● ●

原 豊 取締役 ● ● ●

須藤 孝 取締役 ● ●

原 盛朗 取締役 ● ●

山口 高広 取締役 ● ●

髙宮 春樹 社外取締役 ● ●

藤田 逸雄 社外取締役 ●

（スキル・マトリックスに関する考え方）
当社では、取締役会全体の機能強化を図り、当社が永続的に発展するために、当社の経

営環境、事業特性、事業規模及び中長期的な経営の方向性や事業戦略に照らし合わせ、当
社の取締役として必要な知識・経験・能力等のスキルを定めております。
当社の取締役として必要なスキルは、取締役会の実効性と適正性を確保し、経営環境の

変化に迅速かつ適切に対応するための企業経営、グローバル、営業、生産・調達、研究開
発・技術、財務・会計、法務・コンプライアンスに関するスキルであると考えておりま
す。
当社の取締役として必要なスキルについては、取締役会の実効性評価等を活用し、適

宜、必要な見直しを行うこととしております。
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第３号議案 監査役１名選任の件
監査役石田 朗氏が本総会終結の時をもって任期が満了となり退任となるため、

監査役１名の選任をお願いするものであります。
なお、本議案の提出につきましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は次の通りであります。

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況 所有する当社の株式の数

やすいけ まさとし
安 池 正 年
（1964年６月15日生）

新 任

1987年４月 静岡信用金庫
(現しずおか焼津信用金庫)入庫

2013年10月 株式会社ショウエイ アレスト
代表取締役(現任)

2020年４月 しずおか焼津信用金庫
第一融資部副部長

2021年７月 同庫融資部副部長

2,400株

社外監査役候補者とした理由
安池正年氏は、他業種の取締役及び信用金庫での業務の経験から、経営に関する幅広い見識を有しており、

社外監査役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断し、社外監査役の選任をお願いするものであ
ります。
（注）1. 候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

2. 安池正年氏は、社外監査役候補者であります。
3. 当社は、会社法第430条の３第１項に規定する「会社役員等賠償責任保険（Ｄ＆О保険）契約」を保

険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険者がその職務の執行に関し責任を負う
こと、又は、当該責任の追及に係る請求を受けることによって生じることのある損害を補填すること
としております。なお、被保険者の保険料を当社が全額負担しております。ただし、法令違反の行為
であることを被保険者が認識しながら行った行為に起因する損害は補填されないなどの一定の免責事
由があります。候補者が選任され、就任した場合には、当該保険契約の被保険者に含められることと
なります。また、次回更新時には、同内容での更新を予定しております。
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第４号議案 退任取締役に対する退職慰労金贈呈の件
当社は、経営改革の一環として2006年５月31日開催の臨時株主総会において、

役員退職慰労金制度を廃止しておりますが、同総会以後引き続き在任する取締役に
対しては、制度廃止までの在任期間に対応する役員退職慰労金を各氏の退任時に贈
呈することを決議いたしております。
つきましては、本総会終結の時をもって任期満了に伴い取締役を退任されます早

馬義光氏に対し、退職慰労金を贈呈しようとするものであります。
贈呈については、当社における一定の基準に従うこととし、その具体的金額、贈

呈の時期、方法等は取締役会にご一任願いたいと存じます。
なお、本議案の内容は、上記の通り2006年５月31日開催の臨時株主総会におい

て決議しており、また、当社の役員退職金規程に基づくものであるため、贈呈は相
当なものであると判断しております。
退任取締役の略歴は次の通りであります。

氏 名 略 歴

は や ま よしみつ
早 馬 義 光

2003年１月 当社取締役
2006年５月 当社取締役副社長
2009年１月 当社代表取締役社長
2025年１月 当社取締役会長(現任)

以 上
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事 業 報 告
（2024

2025
年
年
11
10

月
月

１
31

日から
日まで）

1. 会社の現況に関する事項
（1） 事業の経過及びその成果

当事業年度におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する等、景気は緩やかな回
復傾向が続いております。しかしながら、米国の関税政策見直しに伴う、わが国を含めた
各国への関税引上げによる市場への影響、世界的な金融引締め等に伴う海外の景気下振
れ、資源・原材料価格の高止まり等に起因する物価上昇による個人消費の下振れリスク及
びロシア・ウクライナ情勢をめぐる情勢不安の継続による地政学リスク等により、景気の
先行きは不透明な状況で推移しております。
自動車用補修フィルター市場は、自動車の保有台数に比例して数量が決定する傾向があ

ります。そのため、自動車保有台数が伸び悩んでいる状況では、自動車用補修フィルター
市場も頭打ちになります。さらに、メンテナンス費用削減意識の高まりにより、長期的に
は需要は減少傾向にあります。また、海外から安価な商品が増加し、激しい価格競争をし
ております。
こうした状況のなかで、フィルター部門の国内におきましては、付加価値の高い大型車

用フィルター、既存品と差別化した高性能オイルフィルター及びプレス部品の拡販に注力
するとともに、既存取引先との取引拡大並びに新規取引先の開拓にも取り組んでまいりま
した。輸出におきましては、長年、当社ブランド「ＶＩＣ」を海外の日本車向けに販売し
ております。そのブランド力を活かし、主要輸出先への新製品の提案並びに主要輸出先以
外への販売拡大等の営業活動を強化してまいりました。さらに、燃焼機器部門では、取引
先から依頼を受けたバーナの開発、既存のバーナ部品及び熱交換器の拡販、新規取引先の
開拓にも取り組んでまいりました。
その結果、売上高は前事業年度に比べ８億15百万円増加し、81億円(前年同期比11.2

％増)、原材料並びに梱包資材等の購入価格の上昇等により売上原価が増加したものの、
売上高の増加に伴い、生産量が増加したことによる生産効率の向上等により売上総利益率
が上昇したことが要因となり、営業利益は前事業年度に比べ１億31百万円増加し、４億
11百万円(前年同期比47.0％増)、営業利益が増加したことが要因となり、経常利益は前
事業年度に比べ１億49百万円増加し、4億53百万円(前年同期比49.3％増)、当期純利益
は前事業年度に比べ１億８百万円増加し、３億26百万円(前年同期比49.9％増)となりま
した。
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セグメント別の業績は、次の通りであります。
（フィルター部門）

売上高に関しては、国内売上並びに輸出売上ともに増加しました。国内売上が増加し
た要因は、同業者向けが減少したものの、商社向けが増加したことによるものです。輸
出売上が増加した要因は、中近東向けが減少したものの、アジア向けが増加したことに
よるものです。営業利益に関しては、原材料並びに梱包資材等の購入価格の上昇等によ
り売上原価が増加したものの、売上高の増加に伴い、生産量が増加したことによる生産
効率の向上等により売上総利益率が上昇したことが要因となり増加しました。
その結果、売上高は前事業年度に比べ７億93百万円増加し、77億71百万円(前年同

期比11.4％増)、営業利益は前事業年度に比べ１億７百万円増加し、６億86百万円(前
年同期比18.5％増)となりました。

（燃焼機器部門）
売上高に関しては、コインランドリー用バーナが減少したものの、厨房機器用バーナ

が増加しました。営業利益に関しては、売上高が増加したこと及び販売価格の改定に取
り組んだことによる利益率の改善等が要因となり増加しました。
その結果、売上高は前事業年度に比べ20百万円増加し、３億26百万円(前年同期比

6.6％増)、営業利益は前事業年度に比べ27百万円増加し、36百万円(前年同期比320.1
％増)となりました。

（その他）
灰皿及びガレージサウナ等の販売をしております。
売上高は前事業年度に比べ1,333千円増加し、2,747千円(前年同期比94.3％増)、営

業損失は研究開発費等の経費が増加したことにより5,042千円(前事業年度は営業損失
6,043千円)となりました。
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（2） 資金調達の状況
特記すべき事項はありません。

（3） 設備投資の状況
当事業年度に実施いたしました設備投資の総額は３億11百万円であり、主要な内容は

フィルター部門の機械設備の更新及び金型製作等であります。
（4） 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況

該当事項はありません。
（5） 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。
（6） 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。
（7） 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況

該当事項はありません。
（8） 財産及び損益の状況

区 分 第 54 期
（2022年10月期）

第 55 期
（2023年10月期）

第 56 期
（2024年10月期）

第57期(当期)
（2025年10月期）

売 上 高（百万円） 6,954 6,796 7,284 8,100

経 常 利 益（百万円） 365 147 303 453

当 期 純 利 益（百万円） 274 135 217 326

１株当たり当期純利益 272円96銭 133円78銭 214円17銭 319円31銭

総 資 産（百万円） 7,047 7,078 7,429 7,782

純 資 産（百万円） 5,647 5,692 5,803 6,055

１ 株 当 た り 純 資 産 5,600円25銭 5,615円18銭 5,695円27銭 5,911円12銭
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（9） 対処すべき課題
自動車補修用フィルター市場は、今後、益々競争が激化していくことが予想されます。

加えて、米国の関税政策見直しに伴う、わが国を含めた各国への関税引上げによる市場へ
の影響、世界的な金融引締め等に伴う海外の景気下振れ、資源・原材料価格の高止まり等
に起因する物価上昇による個人消費の下振れリスク及びロシア・ウクライナ情勢をめぐる
情勢不安の継続による地政学リスク等により、今後の景気の先行きに懸念が生じると思わ
れます。
こうした状況のなかで収益を確保し、長期的な安定成長を図っていくための戦略として

は、高品質・低コスト生産体制の確立、情報収集及び企画立案型の営業活動による拡販、
第２の柱としての燃焼機器事業の拡販を図ってまいります。フィルター部門において国内
では、今後も国内物流の大半を担うトラック等の大型車用フィルター及び建設機械用フィ
ルター等の拡販を図ってまいります。輸出では、引き続き当社ブランド「ＶＩＣ」のブラ
ンド力を生かし、主要輸出先の顧客との連携をさらに強化していくとともに、主要輸出先
以外の国への営業活動に取り組み輸出拡大に注力してまいります。さらに、当社設備を利
用して加工できる部品、製品及び既存のプレス部品の受注増に向けて拡販を図ってまいり
ます。また、国内一貫生産による製品の安定供給並びに多品種小ロットに対応できる生産
体制を構築している強みを活かし、取引先の要望に沿うことにより拡販を図ってまいりま
す。燃焼機器部門では、当社から顧客に提案する新規バーナ並びに顧客の要望に応じた新
規バーナの開発、既存のバーナ部品及び熱交換器の拡販を図ってまいります。
財務上の課題として、内燃機関用及び産業機械用特殊フィルター、燃焼機器の２本柱で

事業を営んでまいりましたが、将来的に電気自動車の保有台数が増加し、ガソリン車、デ
ィーゼル車は減少していくことが予測されます。そのような状況においても安定的に収益
を確保するため、新たな柱の構築に向けて、新規開発部門の強化を図り、経営基盤の強化
を行ってまいります。 株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご理解とご支援を
賜りますようお願い申し上げます。

（10） 主要な事業内容
自動車用フィルター（オイル・エアー・フューエル）、燃焼機器（厨房機器の部品・各

種バーナ）の製造及び販売
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（11） 主要な事業所及び工場
本社及び本社工場 静岡県御前崎市門屋1370番地

（12） 使用人の状況
使 用 人 数 前事業年度末比 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

251名 ２名増 41.1歳 14.2年
（注） 使用人数は就業人員数であります。

（13） 重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社の状況

該当事項はありません。
② 重要な子会社の状況

該当事項はありません。
（14） 主要な借入先の状況

借 入 先 借入金残高（百万円）
株 式 会 社 静 岡 銀 行 210
島 田 掛 川 信 用 金 庫 130
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 60
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 60

（15） その他株式会社の現況に関する重要な事項
特記すべき事項はありません。
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2. 会社の株式に関する事項
（1） 発行可能株式総数 4,960,000株
（2） 発行済株式の総数 1,024,478株（自己株式215,522株を除く）
（3） 株主数 945名
（4） 上位10名の株主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
育 実 企 画 株 式 会 社 150,000株 14.64％
石 田 由 紀 子 69,050株 6.74％
安 池 真 理 子 68,850株 6.72％
清 水 小 百 合 68,050株 6.64％
エ イ ケ ン 工 業
取 引 先 持 株 会 38,000株 3.70％

株 式 会 社 静 岡 銀 行 34,000株 3.31％
干 場 初 枝 33,000株 3.22％
早 馬 義 光 31,200株 3.04％
河 野 薫 20,200株 1.97％
島 田 掛 川 信 用 金 庫 20,000株 1.95％

（注） 上記のほか、当社所有の自己株式215,522株がありますが、当該株式には議決権がないため上記大株主
から除外しております。なお、持株比率は、自己株式を控除した株数で算出しております。

（5） 当事業年度中に職務執行の対価として会社役員に交付した株式の状況
当事業年度中に交付した株式報酬の内容は次の通りであります。

・取締役、その他の役員に交付した株式の区分別合計
役 員 区 分 株 式 数 交付対象者数

取締役（社外取締役を除く。） 5,600株 ７名
社 外 取 締 役 ― ―
監 査 役 ― ―

（6） その他の株式に関する重要な事項
該当事項はありません。

3. 会社の新株予約権等に関する事項
該当事項はありません。
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4. 会社役員に関する事項
（1） 取締役及び監査役の氏名等

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 宮 治 友 博
取 締 役 会 長 早 馬 義 光
専 務 取 締 役 櫻 井 英 司 総務部長
取 締 役 原 豊 製造第一部長兼生産技術部長
取 締 役 須 藤 孝 機器事業部長兼購買部長
取 締 役 原 盛 朗 品質保証部長兼開発技術部長
取 締 役 山 口 高 広 製造第二部長
取 締 役 髙 宮 春 樹 髙宮春樹公認会計士・税理士事務所長
取 締 役 藤 田 逸 雄
常 勤 監 査 役 池 田 文 明
監 査 役 石 田 朗 株式会社イシダグリーン代表取締役
監 査 役 渥 美 博
監 査 役 廣 野 亘
（注）1. 取締役髙宮春樹氏及び藤田逸雄氏は、会社法第２条第15号に定める社外取締役であります。

2. 監査役石田朗氏、渥美博氏及び廣野亘氏は、会社法第２条第16号及び第335条第３項に定める社外
監査役であります。

3. 当社は、取締役髙宮春樹氏、藤田逸雄氏、監査役渥美博氏及び廣野亘氏を東京証券取引所の定めに
基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

（2） 役員等賠償責任保険契約の内容の概要
当社は、取締役及び監査役を被保険者として、会社法第430条の３第１項に規定する

「会社役員等賠償責任保険(Ｄ＆О保険)契約」を保険会社との間で締結しております。
当該保険契約では、被保険者がその職務の執行に関し責任を負うこと、又は、当該責任

の追及に係る請求を受けることによって生じることのある損害を補填することとしており
ます。
なお、当該契約の保険料は全額当社が負担しております。ただし、法令違反の行為であ

ることを被保険者が認識しながら行った行為に起因する損害は補填されないなどの一定の
免責事由があります。
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（3） 当事業年度に係る取締役及び監査役の報酬の額
① 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社の取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針（以下、決定方針という。）は、
取締役会の決議により決定しております。
当社の役員報酬は、各職責を踏まえた適正な水準とすることを基本方針としておりま

す。具体的には、業務執行取締役の報酬は、固定報酬としての基本報酬、譲渡制限付株
式報酬により構成し、監督機能を担う社外取締役については、その職務に鑑み、基本報
酬のみを支払うこととしております。

② 取締役及び監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
取締役及び監査役の金銭報酬の額は、1996年１月30日開催の第27期定時株主総会

において、取締役は年額170,000千円以内（使用人兼務取締役の使用人給与及び賞与
は含まない。）、監査役は年額30,000千円以内と決議されております。当該定時株主総
会終結時点の取締役の員数は10名、監査役の員数は５名であります。
金銭報酬とは別に、2017年１月27日開催の第48期定時株主総会において、取締役

（社外取締役を除く。）に対する譲渡制限付株式報酬制度の導入が決議されております。
譲渡制限付株式報酬の割り当てのための報酬限度額は年額50,000千円以内となってお
ります。当該定時株主総会終結時点の取締役の員数は４名（うち社外取締役１名）であ
ります。

③ 取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する事項
当社においては、取締役会の委任決議により代表取締役社長宮治友博が取締役の個人

別の報酬額等の具体的な内容を決定しております。
その権限の内容は、株主総会で決議された報酬総額の範囲内において一任しておりま

す。委任の理由は、代表取締役社長の立場は各取締役の役割及び業績を俯瞰する立場に
あることから適していると判断したためであります。
当社の取締役の個人別の報酬額等の具体的内容については、代表取締役社長宮治友博

に、取締役会で決議された当該決定方針に基づき、取締役の個人別の報酬額等の具体的
内容の決定を委任決議していることから、取締役会はその内容が決定方針に沿うもので
あると判断しております。

④ 当事業年度に係る報酬等の総額等

役 員 区 分 報酬等の総額
(千円)

報酬等の種類別の額(千円) 対象となる
役員の員数

(名)基本報酬 ストック
オプション

譲渡制限付
株式報酬 賞与 退職慰労金

取 締 役
(うち社外取締役)

88,684
(6,480)

70,320
(6,480)

―
(―)

16,964
(―)

1,400
(―)

―
(―)

9
(2)

監 査 役
(うち社外監査役)

12,240
(6,060)

12,240
(6,060)

―
(―)

―
(―)

―
(―)

―
(―)

4
(3)

（注）取締役の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人給与及び賞与は含まれておりません。
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（4） 社外役員に関する事項
① 他の法人等の重要な兼職及び当社と当該他の法人等との関係

・取締役髙宮春樹氏は、髙宮春樹公認会計士・税理士事務所の所長を兼務しておりま
す。
同所と当社の間には、資本関係及び取引関係はありません。

・監査役石田朗氏は、株式会社イシダグリーンの代表取締役を兼務しております。
同社と当社の間には、資本関係及び取引関係はありません。

② 当事業年度における主な活動状況
区 分 氏 名 主 な 活 動 状 況

取 締 役 髙 宮 春 樹
当期開催の取締役会17回のうち17回に出席し、主に監査法人で
長年にわたり勤務した豊富な会計監査経験と見識を基に、報告事
項及び決議事項に適時質問し、専門的な立場から意見を述べるな
どして、経営陣の監督に努めております。

取 締 役 藤 田 逸 雄 当期開催の取締役会17回のうち17回に出席し、主に他業種の製
造現場の業務経験と見識からの発言を行っております。

監 査 役 石 田 朗
当期開催の取締役会17回のうち17回に出席し、また、当期開催
の監査役会６回のうち６回に出席し、主に他業種の取締役をして
いる経験からの発言を行っております。

監 査 役 渥 美 博
当期開催の取締役会17回のうち17回に出席し、また、当期開催
の監査役会６回のうち６回に出席し、主に他業種の取締役をして
いた経験からの発言を行っております。

監 査 役 廣 野 亘
当期開催の取締役会17回のうち17回に出席し、また、当期開催
の監査役会６回のうち６回に出席し、主に他業種の監査役をして
いた経験からの発言を行っております。
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5. 会計監査人の状況
（1） 名称

有限責任監査法人トーマツ
（2） 報酬等の額

区 分 支 払 額
当事業年度に係る報酬等の額 23,400千円
当社が会計監査人に支払うべき金銭
その他の財産上の利益の合計額 23,400千円

（注） 当社と会計監査人の監査契約において、会社法に基づく監査及び金融商品取引法に基づく監査の監査報
酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分することができないため、合計額を記載しております。

（3） 監査役会が会計監査人の報酬等に同意した理由
監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積など

が当社の事業規模や事業内容に適切であるかどうかについて必要な検証を行った上で、会
計監査人の報酬等の額について同意しております。

（4） 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した

場合は、会計監査人の解任又は不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。
また、監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると

認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場
合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査
人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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6. 業務の適正を確保するための体制等の整備についての決議の概要
（1） 基本方針

経営の基本方針である常に高い収益性を目指し、地域社会及び株主に貢献するために、
「内部統制システム構築の基本方針」に沿って取り組み、経営の透明性及び健全性を高め
ていくことを基本的な考え方としております。

（2） 業務の適正を確保するための体制
① 取締役、使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、「倫理規程」を設け、取締役及び従業員に法令及び会社の規則を誠実に遵守
することを規定しております。また、倫理規程には「会社への通報」の条文を設けてお
り、倫理規程に違反する行為をしていることを知った時は、総務部長あるいは弁護士に
通報することになっております。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
当社は、「文書管理規程」に基づき、文書等の保存及び管理を行っております。
また、法令及び東京証券取引所の規則等の開示を定められている事項は、速やかに開

示することとしております。
③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、社長をリスク管理に関する総括責任者とし、各部門担当取締役及び部門長と
ともに、業務毎のリスクを管理するため、「経理規程」、「与信管理規程」、「安全衛生管
理規程」、「地震防災規程」、「緊急事態対応手順書」を定め、管理体制を確立しておりま
す。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
当社は、取締役会を原則月１回開催し、取締役会の開催前に招集通知及び会議事項に

必要な書類を配布し、事前に会議事項の検討を行うようにしております。取締役会で
は、各取締役が活発な意見を交わし、十分議論して重要事項を決定しております。
業務の運営については、取締役会で承認された中期経営計画及び総合予算に基づい

て、取締役及び各部門の責任者は目標を設定し、その目標達成に向けて取り組む体制を
とっております。

⑤ 当社並びにその子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制
当社の子会社については、「関係会社管理規程」に基づき所管部門が管理を行い、グ

ループ企業全体の経営効率の向上を図るものとしております。
所管部門である総務部は、リスク情報の有無を把握するために定期的に子会社の財務

諸表を入手し、業績の確認及び経営指導を行います。また、取締役会に報告する体制を
構築しております。
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⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関
する体制並びにその使用人の取締役からの独立性に関する事項
監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合、取締役会は監査役と

協議の上、社内から人選して、監査役を補助すべき使用人として指名することができま
す。監査役が指定する補助すべき期間中には、使用人は取締役からの指揮命令を受けな
いものとしております。

⑦ 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制
取締役は、監査役が出席する取締役会等の重要な会議において担当する業務の執行状

況を報告するものとしております。
また、監査役はいつでも取締役又は使用人に対して、報告を求めることができるもの

としております。
⑧ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役は、重要な意思決定及び業務の執行状況を把握するため、取締役会及び生経会
議に出席するとともに、業務執行に係る重要な文書を閲覧し、取締役及び使用人に説明
を求めるものとしております。
また、経営企画室が内部監査の実施状況を監査役会に報告することにより監査の連携

を図っております。
監査役が、その職務を執行する上で必要な費用を請求した時は、速やかに支払いをし

ます。
（3） 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当社では上記（2）に掲げた内部統制システムを整備しておりますが、その基本方針に
基づき、以下の取り組みを行いました。

① 取締役会を毎月開催し、経営課題の把握及び対応方針、各種リスクが顕在化した場合の
解決策について討議を行うとともに、情報の共有化を図っております。

② 内部監査室が内部監査を実施、業務の実施状況、会計処理等の実態を把握し、全ての業
務が法令、定款及び社内規程等に照らし、適正に行われているかを検証しました。

③ 安全衛生委員会を毎月開催し、職場における安全衛生の推進並びに安全衛生委員会メン
バーによるパトロールを毎週実施し、現場作業の安全意識向上を図っております。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
（注）本事業報告中の記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
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貸 借 対 照 表
（2025年10月31日現在） （単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
資 産 の 部 負 債 の 部

【流 動 資 産】 【 4,922,371】 【流 動 負 債】 【 1,418,899】
現 金 及 び 預 金 1,873,825 電 子 記 録 債 務 87,340
受 取 手 形 200,947 買 掛 金 426,222
電 子 記 録 債 権 596,173 短 期 借 入 金 460,000
売 掛 金 1,001,562 未 払 金 130,501
有 償 支 給 未 収 入 金 10,914 未 払 法 人 税 等 110,528
有 価 証 券 5,013 未 払 消 費 税 等 54,549
商 品 及 び 製 品 797,609 未 払 費 用 67,706
仕 掛 品 78,638 前 受 金 7,341
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 290,028 預 り 金 27,667
前 渡 金 3,996 リ ー ス 債 務 4,353
前 払 費 用 43,066 賞 与 引 当 金 42,687
そ の 他 22,425
貸 倒 引 当 金 △1,828 【固 定 負 債】 【 308,164】

【固 定 資 産】 【 2,860,508】 リ ー ス 債 務 5,200
（有 形 固 定 資 産） （ 2,088,769） 退 職 給 付 引 当 金 267,736

建 物 906,168 役員退職慰労引当金 1,855
構 築 物 95,509 資 産 除 去 債 務 10,173
機 械 装 置 496,546 預 り 保 証 金 22,658
車 両 運 搬 具 2,788 そ の 他 540
工 具 器 具 備 品 14,668 負 債 合 計 1,727,064
土 地 455,374 純 資 産 の 部
リ ー ス 資 産 9,553 【株 主 資 本】 【 5,954,618】
建 設 仮 勘 定 108,160 （資 本 金） ( 601,800)

（無 形 固 定 資 産） （ 8,796） （資 本 剰 余 金） （ 407,978）
ソ フ ト ウ ェ ア 7,844 資 本 準 備 金 389,764
電 話 加 入 権 951 そ の 他 資 本 剰 余 金 18,213

（投資その他の資産） （ 762,942） （利 益 剰 余 金） （ 5,430,822）
投 資 有 価 証 券 440,137 利 益 準 備 金 150,450
関 係 会 社 株 式 15,600 そ の 他 利 益 剰 余 金 5,280,372
出 資 金 260 固定資産圧縮積立金 36,116
長 期 前 払 費 用 14,828 別 途 積 立 金 4,200,000
繰 延 税 金 資 産 53,771 繰 越 利 益 剰 余 金 1,044,256
会 員 権 1,750 （自 己 株 式） （ △485,982）
保 険 積 立 金 231,254 【評価・換算差額等】 【 101,197】
そ の 他 6,390 その他有価証券評価差額金 101,197
貸 倒 引 当 金 △1,050 純 資 産 合 計 6,055,815

資 産 合 計 7,782,880 負債及び純資産合計 7,782,880
（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（2024

2025
年
年
11
10

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 8,100,115
売 上 原 価 6,897,109
売 上 総 利 益 1,203,005
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 791,816
営 業 利 益 411,189
営 業 外 収 益

受 取 利 息 配 当 金 16,354
投 資 有 価 証 券 評 価 益 35
投 資 有 価 証 券 償 還 益 2,045
賃 貸 料 収 入 13,428
そ の 他 18,034 49,897

営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,826
貯 蔵 品 廃 棄 損 3,305
そ の 他 950 8,081

経 常 利 益 453,004
特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 348
補 助 金 収 入 744
子 会 社 清 算 益 1,442
保 険 解 約 返 戻 金 191 2,727

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 443 443

税 引 前 当 期 純 利 益 455,288
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 141,191
法 人 税 等 調 整 額 △12,436 128,755
当 期 純 利 益 326,533

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書
（2024

2025
年
年
11
10

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合 計 利益準備金

その他利益剰余金
固 定 資 産
圧縮積立金 別途積立金

当 期 首 残 高 601,800 389,764 13,363 403,127 150,450 38,455 4,100,000
事 業 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当
当 期 純 利 益
自 己 株 式 の 取 得
自 己 株 式 の 処 分 4,850 4,850
固定資産圧縮積立金の取崩 △2,339
別 途 積 立 金 の 積 立 100,000
株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額（純額）

事業年度中の変動額合計 ― ― 4,850 4,850 ― △2,339 100,000
当 期 末 残 高 601,800 389,764 18,213 407,978 150,450 36,116 4,200,000

（単位：千円）
株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
利益剰余金

自己株式 株主資本
合 計

その他有価証券
評 価 差 額 金

その他利益
剰 余 金 利 益

剰余金
合 計繰 越 利 益

剰 余 金
当 期 首 残 高 927,474 5,216,380 △498,081 5,723,226 80,333 5,803,560
事 業 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △112,091 △112,091 △112,091 △112,091
当 期 純 利 益 326,533 326,533 326,533 326,533
自 己 株 式 の 取 得 △523 △523 △523
自 己 株 式 の 処 分 12,621 17,472 17,472
固定資産圧縮積立金の取崩 2,339 ― ― ―
別 途 積 立 金 の 積 立 △100,000 ― ― ―
株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額（純額） ― 20,864 20,864

事業年度中の変動額合計 116,781 214,442 12,098 231,391 20,864 252,255
当 期 末 残 高 1,044,256 5,430,822 △485,982 5,954,618 101,197 6,055,815
（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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（重要な会計方針に係る事項に関する注記）
1. 資産の評価基準及び評価方法
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式………………移動平均法による原価法
その他有価証券
市場価格のない株式等
以外のもの

……………… 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産
直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
なお、組込デリバティブの時価を区分して測定することがで
きない複合金融商品は、複合金融商品全体を時価評価し、評
価差額を当期の損益に計上しております。

市場価格のない株式等 ……………… 移動平均法による原価法
（2） たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品、製品、原材料、仕掛品、貯蔵品(梱包材料)……総平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方
法）
ただし、金型製品、金型仕掛品は個別法による原価法（収益
性の低下による簿価切下げの方法）

貯蔵品(梱包材料以外) ………………………最終仕入原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

2. 固定資産の減価償却の方法
（1） 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法、ただし1998年４月１日以降に取得の建物（建物附属設備を除く）、2016年４月１日以降に取
得の建物附属設備及び構築物は定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。
建 物 ７〜38年
構 築 物 ７〜40年
機 械 装 置 ９年
車両運搬具 ４〜６年
工具器具備品 ２〜15年

（2） 無形固定資産（リース資産を除く）…………ソフトウェア（自社利用分）については社内における利用可
能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

（3） リ ー ス 資 産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
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3. 引当金の計上基準
（1） 貸 倒 引 当 金……債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率によ

り、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し回収不能
見込額を計上しております。

（2） 賞 与 引 当 金……従業員に支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しており
ます。

（3） 退 職 給 付 引 当 金……従業員の退職給付に備えるため、当該事業年度末における退職給付債務の見込
額に基づき計上しております。
退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支
給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

（4） 役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上して
おります。
なお、2006年４月30日をもって役員退職慰労金制度を廃止しており、同日以
降対応分については、引当金計上を行っておりません。

4. 収益及び費用の計上基準
（1）フィルター部門

商品及び製品の販売に係る収益は、主に製造による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品及び
製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品の国内の販売において、出荷
時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に
収益を認識しております。また、顧客に支払われる対価として、契約等の締結により毎月一定の金額ある
いは比率で計上している販売促進費、運搬費及び電算費等を売上高から控除しております。同様に、売上
割引取引についても、売上高から控除しております。

（2）燃焼機器部門
商品及び製品の販売に係る収益は、主に製造による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品及び

製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品の国内の販売において、出荷
時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に
収益を認識しております。

（貸借対照表に関する注記）
1. 有形固定資産の減価償却累計額 5,773,443千円
2. 関係会社に対する短期金銭債務 27,780千円

（損益計算書に関する注記）
関係会社との取引高
営業取引による取引高
売 上 原 価 357,064千円
販売費及び一般管理費 202千円
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（株主資本等変動計算書に関する注記）
1. 発行済株式に関する事項

株式の種類 当事業年度期首
株 式 数

当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株 式 数

普通株式（株） 1,240,000 ― ― 1,240,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類 当事業年度期首
株 式 数

当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株 式 数

普通株式（株） 220,987 135 5,600 215,522
（変動事由の概要）
増加数の内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取による増加 135株
減少数の内訳は、次の通りであります。

譲渡制限付株式報酬としての自己株式処分による減少 5,600株

3. 配当に関する事項
（1） 配当金支払額

決 議 株式の種類 配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円） 基 準 日 効力発生日

2025年１月28日
定時株主総会 普通株式 112,091 110.00 2024年

10月31日
2025年
１月29日

（2） 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議予定 株式の
種 類

配当の
原 資

配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円） 基 準 日 効力発生日

2026年１月28日
定時株主総会 普通株式 利益剰余金 112,692 110.00 2025年

10月31日
2026年
１月29日
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（税効果会計に関する注記）
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産
賞 与 引 当 金 12,746千円
未 払 事 業 税 7,712千円
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 570千円
有 価 証 券 評 価 損 2,192千円
退 職 給 付 引 当 金 82,331千円
一 括 償 却 資 産 244千円
株 式 報 酬 費 用 6,832千円
減 損 損 失 1,305千円
資 産 除 去 債 務 3,129千円
そ の 他 10,362千円
繰 延 税 金 資 産 小 計 127,428千円
評 価 性 引 当 額 △13,656千円
繰 延 税 金 資 産 合 計 113,772千円

繰延税金負債
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 △15,979千円
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 △44,021千円
繰 延 税 金 負 債 合 計 △60,001千円
繰 延 税 金 資 産 の 純 額 53,771千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳
法定実効税率 29.9％
（調整）
交際費等永久に損金算入されない項目 0.5％
受取配当金等永久に益金算入されない項目 △0.3％
住民税均等割等 0.1％
評価性引当額の純増減額 △0.2％
試験研究費の税額控除 △0.6％
その他 △1.1％

税効果会計適用後の法人税等の負担率 28.3％

3. 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正
「所得税法等の一部を改正する法律」（令和７年法律第13号）が2025年３月31日に国会で成立したことに

伴い、2026年４月１日以後開始する事業年度より、「防衛特別法人税」の課税が行われることになりまし
た。

これに伴い、2026年11月１日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異等に係る繰延税金資
産及び繰延税金負債については、法定実効税率を29.86％から30.76％に変更し計算しております。
なお、この税率変更による影響は軽微であります。

（リースにより使用する固定資産に関する注記）
該当事項はありません。
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（金融商品に関する注記）
1. 金融商品の状況に関する事項
（1） 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金及び元本保証あるいはそれに準じる安全性が確保されている
株式投資等に限定し、また、資金調達については銀行借入によって調達する方針であります。
デリバティブ取引は、特性を評価し、安全性が高いと判断された複合金融商品のみを利用し、投機的な

取引は行わない方針であります。
（2） 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形、電子記録債権及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。
投資有価証券は、主に、業務上の関係を有する企業の株式及び債券であり、市場価格の変動及び信用リ

スクに晒されております。
借入金は、主に運転資金に係る資金調達を目的としたものであり、このうち一部は変動金利であるた

め、金利の変動リスクに晒されております。
デリバティブ取引は、余剰資金の運用を目的として、オプション取引の組込型債券による複合金融商品

の取引であり、日経平均株価の変動により元本が毀損し、額面金額で償還されないリスクに晒されており
ますが、元本が毀損する可能性が低いと判断された安全性が高い複合金融商品のみを利用しております。

（3） 金融商品に係るリスク管理体制
① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、営業債権については、販売管理規程及び与信管理規程に従い、営業部が主要な取引先の状況
をモニタリングし、総務部が取引先毎に期日及び残高を管理するとともに、必要に応じて取引先の信用
状況を把握する体制としております。
デリバティブ取引の取引先は、信用度の高い金融機関であるため、相手先の契約不履行による信用リ

スクは、極めて低いと判断しております。
② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

当社は、投資有価証券については、担当部門である総務部にて管理しております。また、総務部長
は、四半期毎に把握した時価について、取締役会に報告することとなっております。
デリバティブ取引の実行及び管理は、総務部に集中しております。また、総務部長は、四半期毎にデ

リバティブ取引の成約状況及び取引残高について、取締役会に報告することとなっております。
③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき毎月資金繰計画を作成するとともに、手許流動性の維持等により
流動性リスクを管理しております。

（4） 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額

が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採
用することにより、当該価額が変動することがあります。
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2. 金融商品の時価等に関する事項
2025年10月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りであります。

なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません。
（単位：千円）

貸借対照表計上額 時 価 差 額
有価証券及び投資有価証券 320,278 320,278 ―

資産計 320,278 320,278 ―
（注１）「現金及び預金」、「受取手形」、「電子記録債権」、「売掛金」、「電子記録債務」、「買掛金」、「短期借入

金」は、短期間で決済されるため時価が帳簿価格に近似するものであることから、記載を省略してお
ります。

（注２）市場価格のない株式等は、「投資有価証券」には含めておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額
は以下の通りであります。

（単位：千円）
区 分 貸借対照表計上額

非上場株式 124,872
関係会社株式 15,600

（注３） 金銭債権及び満期がある有価証券の決算日後の償還予定額
（単位：千円）

１年以内 １年超
５年以内

５年超
10年以内 10年超

現金及び預金 1,803,825 ― 70,000 ―
受取手形 200,947 ― ― ―
電子記録債権 596,173 ― ― ―
売掛金 1,001,562 ― ― ―
有価証券及び投資有価証券
その他有価証券のうち
満期があるもの（債券） 5,000 60,000 ― ―

合 計 3,607,508 60,000 70,000 ―
（注４） 短期借入金の決算日後の返済予定額

（単位：千円）

１年以内 １年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

４年超
５年以内 ５年超

短期借入金 460,000 ― ― ― ― ―
合 計 460,000 ― ― ― ― ―
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3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベル

に分類しております。
レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価

の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価
レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の算定

に係るインプットを用いて算定した時価
レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞ

れ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価で貸借対照表に計上している金融商品
（単位：千円）

区 分 時 価
レベル１ レベル２ レベル３ 合 計

有価証券及び投資有価証券
その他の有価証券
株式 255,406 ― ― 255,406
債券 ― 64,871 ― 64,871

資 産 計 255,406 64,871 ― 320,278
（注） 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券
上場株式及び債券は市場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているた

め、その時価をレベル１の時価に分類しております。一方で、当社が保有している債券は市場での取引
頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル２の時価に分類し
ております。

（賃貸等不動産に関する注記）
賃貸等不動産は、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

（持分法損益等に関する注記）
非連結子会社及び関連会社がありますが、損益及び利益剰余金からみて重要性が乏しいため、記載を省略し

ております。
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（関連当事者との取引に関する注記）
（単位：千円）

種 類 会社等の
名 称 所在地

資本金
又 は
出資金

事 業 の
内容又は
職 業

議 決 権
等の所有
（被所有）
割 合

関連当事者
と の 関 係

取引の
内 容

取引
金額 科目 期末

残高

主要株主(個人)及び
その近親者が議決権
の過半数を所有して
いる会社等

㈲マルミ
工業
（注３）
（注４）

愛知県
豊明市 3,000 部品加工 なし 当社製品の

部 品 組 立
原材料支給 7,925 有償支給

未収入金 ー
部品の購入
（注２） 16,038 買掛金 ー

（注）1. 期末残高には消費税等を含んで表示しております。
2. 部品の委託加工については、当社より見積条件（仕様等）を提示し、同社より提示される見積書を

ベースに価格交渉の上、一般取引条件と同様に決定しております。
3. 当社の主要株主、育実企画株式会社の代表取締役の近親者が議決権の100％を直接所有しておりま

す。
4. 当社の役員宮治友博の近親者が議決権の100%を直接所有しております。

（収益認識に関する注記）
１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報

主要な財又はサービス別に分解した収益の情報は以下の通りであります。
（単位：千円）

報告セグメント
その他
(注) 合計フィルター

部門
燃焼機器
部門

計

売上高

日本 3,560,821 326,089 3,886,911 2,747 3,889,659
海外 4,210,456 ― 4,210,456 ― 4,210,456
顧客との契約から
生じる収益 7,771,278 326,089 8,097,368 2,747 8,100,115

その他の収益 ― ― ― ― ―
外部顧客への売上高 7,771,278 326,089 8,097,368 2,747 8,100,115

（注）「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

２．顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報
「（重要な会計方針に係る事項に関する注記） ４．収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。
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3. 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報
（1） 契約資産及び契約負債の残高等

（単位：千円）
当事業年度

契約負債(期首残高) 9,968
契約負債(期末残高) 6,241
（注）1. 契約負債は、主として、顧客との契約に基づき、履行義務を充足する前に受け取った前受金に関す

るものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。
2. 当事業年度に認識された収益のうち、期首現在の契約負債残高に含まれていた額は9,968千円であ

ります。
（2） 残存履行義務に配分した取引価格

該当事項はありません。

（１株当たり情報に関する注記）
1. １株当たり純資産額 5,911円12銭

１株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。
貸借対照表の純資産の部の合計額 6,055,815千円
普通株式に係る純資産額 6,055,815千円
普通株式の発行済株式総数 1,240,000株
普通株式の自己株式数 215,522株
１株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式数

1,024,478株

2. １株当たり当期純利益 319円31銭
１株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。
当期純利益 326,533千円
普通株式に係る当期純利益 326,533千円
普通株式の期中平均株式数 1,022,594株

（重要な後発事象に関する注記）
該当事項はありません。
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（その他の注記）
退職給付関係

（1）採用している退職給付制度の概要
当社は、確定給付型の制度として退職一時金制度を設け、確定拠出型の制度として中小企業退職金共済

制度を設けております。また、従業員の退職に際して割増退職金を支払う場合があります。
なお、当社が有する退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しており

ます。
（2）簡便法を適用した確定給付制度

①簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
退職給付引当金の期首残高 242,052千円
退職給付費用 40,689千円
退職給付の支払額 △15,004千円

退職給付引当金の期末残高 267,736千円
②退職給付債務の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表
非積立型制度の退職給付債務 267,736千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額 267,736千円

退職給付引当金 267,736千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額 267,736千円

③退職給付費用
簡便法で計算した退職給付費用 40,689千円

（3）確定拠出制度
当社の確定拠出制度への要拠出額は、32,739千円であります。
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会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書
2025年12月12日

エイケン工業株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 ト ー マ ツ
静岡事務所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西 川 福 之
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 石 黒 宏 和

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、エイケン工業株式会社の2024年11月１日

から2025年10月31日までの第57期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本
等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）に
ついて監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠

して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し

開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運
用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人は

その他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その

他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討
すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を
払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その

事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作

成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で

あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する

ことにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要

な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が
認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告
書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記
事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人
の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継
続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書
類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し

た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項に
ついて報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守

したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するため
の対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用してい
る場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会の監査報告書

監 査 報 告 書
当監査役会は、2024年11月１日から2025年10月31日までの第57期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作

成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本監査報告書を作成し、以下の通り報告いたしま
す。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1） 監査役会は、監査方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等

及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
（2） 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査基準に準拠し、監査の方針、監査計画等に従い、取締役、内部監査部門その他

の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて
説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。

② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の
業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取
締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からそ
の構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。以上の方法に
基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人から
その職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に
行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（企業
会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動
計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果
（1） 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
② 取締役の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重要な事実は認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報
告の記載内容及び取締役の職務執行についても、指摘すべき事項は認められません。

（2） 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2025年12月15日
エイケン工業株式会社 監査役会

監査役(常勤) 池 田 文明 ㊞
監査役 石 田 朗 ㊞
監査役 渥 美 博 ㊞
監査役 廣 野 亘 ㊞

（注） 監査役石田 朗、渥美 博及び廣野 亘は、会社法第２条第16号及び第335条第３項に定める社外監査役であります。

以 上
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工場見学会及び駐車場のご案内

株主総会終了後に工場の見学会を開催いたします。日頃お越しいただくことの少ない株主の皆
様に、工場内をご見学いただき、当社及び当社製品へのご理解を一層深めていただければと願
い、ここにご案内申し上げる次第でございます。

１.工場見学会
日時：2026年1月28日（水曜日）第57期定時株主総会終了後
工場見学会場：当社 本社工場（静岡県御前崎市門屋1370番地）
※当日の準備の都合等がございますので、工場見学会に参加を希望される株主様は、事前
にご連絡をいただきますようお願い申し上げます。
工場見学申込窓口：0537−86−3105 総務部 山下、河野（こうの）

※定時株主総会終了後にご案内いたします。
※当社までは株主総会会場より車で約5〜10分の距離です。

２.株主総会会場の駐車場
会社敷地内の来客用駐車場をご利用くださいますようお願い申し上げます。ご不明な場合

は、当日駐車場付近で係がご案内いたしますのでお申し出ください。
[略図]
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株主総会会場ご案内図
会 場 静岡県御前崎市門屋2070-2

静岡カントリー浜岡コース＆ホテル
スカーレットの間（２階）
電話 (0537)86−3311
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